Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	24 декабря 2018 г.
	р.п.Новоспасское

	№  238-р

	Экз.
	№ ____________

	Об утверждении Положения о проведении аппаратных совещаний в администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях оперативного решения вопросов местного значения и координации деятельности отраслевых органов и структурных подразделений администрации муниципального образования «Новоспасский район», администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении аппаратных  совещаний в администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Новоспасский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.novospasskoe.ulregion.ru).
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава администрации района
	             А.М. Горбунов

Приложение к распоряжению
администрации муниципального
образования «Новоспасский район»

Ульяновской области__

от 24 декабря 2018 № 238-р
Положение о проведении аппаратных  совещаний в администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области

1.Общие положения

1.1. Аппаратные совещания в администрации муниципального образования «Новоспасский района» Ульяновской области (далее - администрация района) являются управленческой формой деятельности Главы администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области (далее - Глава администрации района) при участии должностных лиц администрации района.

1.2. Организационное  обеспечение  аппаратных  совещаний осуществляет отдел муниципальной службы и организационного обеспечения администрации района.

2.Основные цели и задачи аппаратных совещаний
2.1. Целями аппаратных совещаний являются выработка оперативных управленческих решений по решению вопросов местного значения, отнесенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новоспасский район», Уставом муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Новоспасского района, к полномочиям администрации района, исполнению иных полномочий, отнесенных действующим законодательством Российской Федерации к компетенции исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, а также осуществление контроля за деятельностью отраслевых органов и структурных подразделений администрации района.

2.2.Задачами аппаратных совещаний являются:

оперативное обеспечение Главы администрации района аналитической и справочной информацией о состоянии социально-экономического и общественно-политического положения в Новоспасском районе;

обеспечение Главы администрации района информацией о результатах деятельности отраслевых органов и структурных подразделений администрации  района;

определение приоритетных направлений в деятельности отраслевых органов и структурных подразделений администрации района, подчиненных им учреждений, согласование направлений взаимодействия администрации  района и участвующих в аппаратном совещании  иных  органов  местного самоуправления Новоспасского района, а также территориальных подразделений федеральных и областных органов государственной  власти на предстоящий период;

итоговый и промежуточный контроль реализации мероприятий, определенных текущими и перспективными планами деятельности отраслевых органов и структурных подразделений администрации  района, и решения ими оперативных задач;

информационное обеспечение взаимодействия между отраслевыми органами и структурными подразделениями администрации района, территориальными подразделениями федеральных и областных органов государственной  власти;

информирование Главы администрации района о предстоящих и прошедших основных мероприятиях, направленных на решение вопросов местного значения, отнесенных Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к полномочиям администрации района.
3.Участники аппаратных совещаний

3.1. Состав лиц, приглашенных на аппаратное совещание, определяется Главой администрации района.

3.2. На аппаратное совещание по инициативе Главы администрации  района могут быть приглашены руководители территориальных подразделений федеральных и областных органов государственной власти, руководители муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, представители иных организаций.

3.3. В случаях, когда участник аппаратного совещания по уважительной причине не может прибыть на совещание, информацию докладывает его заместитель (при наличии) или уполномоченный им сотрудник.
3.4. Лицам, приглашенным на аппаратные совещания, может быть предоставлено право выступать в прениях, вносить предложения, давать справки по существу обсуждаемых вопросов.

4. Порядок проведения аппаратных совещаний
4.1. Подготовку перечня вопросов (повестки), подлежащих рассмотрению на аппаратном совещании, формирует руководитель аппарата администрации района на основании предложений, поступивших от первых заместителей Главы администрации района, заместителей Главы администрации района, начальников структурных подразделений администрации района и представляет его на утверждение Главе администрации района не позднее, чем за два дня до даты проведения аппаратного совещания.

4.2. Перечень вопросов (повестка), подлежащих рассмотрению на аппаратном совещании, утвержденный Главой администрации района, в течение одного рабочего дня с даты утверждения, направляется для сведения и подготовки информации докладчикам, указанным в нем.
4.3. Аппаратные  совещания  проводятся  по  адресу:  Ульяновская область, р.п. Новоспасское, улица Мира, д. 25 (кабинет Главы администрации района или в актовом зале администрации района).

4.4. Аппаратные совещания проводятся каждый вторник и начинаются в 10.00, исключая январь месяц, в котором такое совещание проводится в первый рабочий вторник в 10.00.

В исключительных случаях день и время проведения аппаратного совещания могут быть изменены по указанию Главы администрации района.

4.5. Аппаратные совещания проводит Глава администрации района. В отдельных случаях, по его поручению, аппаратные совещания может проводить первый заместитель Главы администрации района или уполномоченное Главой администрации района должностное лицо.

4.6. Очередность выступлений (докладов) на аппаратном совещании устанавливает Глава администрации района. Время выступления (доклада) составляет не более 5-10 минут.

4.7. Руководители территориальных подразделений федеральных и областных органов государственной власти, присутствующие на аппаратном совещании, кратко информируют Главу администрации района, участников совещания о наиболее актуальных вопросах своей деятельности, отнесенных к их компетенции.

4.8. Участник аппаратного совещания несет личную ответственность за объективность и полноту представляемой информации.

4.9. Протокольно-организационное обеспечение проведения аппаратных совещаний и оперативный  контроль  за  исполнением  поручений, данных Главой администрации района  на аппаратном совещании его участникам, осуществляется руководителем аппарата администрации района.

5.Порядок  ведения  протоколов аппаратных совещаний и организация контроля  за  выполнением поручений Главы администрации района, определенных протоколами аппаратных совещаний

5.1. Руководитель аппарата администрации района  ведет протоколы  аппаратных  совещаний  при Главе администрации района.

5.2. Поручения Главы администрации района в течение одного рабочего дня с даты проведения аппаратного совещания оформляются руководителем аппарата администрации района и направляются руководителям отраслевых органов и структурных подразделений администрации района (должностным лицам Администрации  района), которым данные поручения адресованы.

5.3. Руководитель  отраслевого  органа  и  структурного   подразделения Администрации района, на которого возложено выполнение поручения, организует исполнение данного поручения и направляет отчет о его выполнении в письменной форме руководителю аппарата администрации   района в сроки, установленные в поручении.

5.4.В случае, если срок исполнения в поручении не указан, оно подлежит исполнению в течение 30 дней со дня его дачи. Если последний день срока исполнения поручения приходится на нерабочий день, поручение подлежит исполнению в предшествующий ему рабочий день.

В случае, если по объективным причинам исполнение поручения в установленный срок невозможно, исполнитель представляет через руководителя аппарата администрации района Главе администрации района  в течение 3 дней со дня дачи поручения ходатайство о продлении срока исполнения поручения с указанием причин продления и планируемой даты исполнения.

         В исключительных случаях ходатайство о продлении срока исполнения поручения по истечении 3-дневного срока со дня дачи поручения представляется Главе администрации района одновременно с докладной запиской, в которой должны быть указаны причины продления и действия руководителя отраслевого органа или структурного подразделения администрации района по обеспечению исполнения поручения.

По поручениям, данным на аппаратном совещании Главой  администрации района, возможен личный доклад исполнителя о ходе их выполнения на одном из аппаратных совещаний.

5.5. После рассмотрения Главой администрации района информации, представленной исполнителем о выполнении поручения, данного на аппаратном совещании, в соответствии с резолюцией Главы  администрации района поручение снимается с контроля либо срок его исполнения продлевается.

При снятии с контроля оригинал информации о выполнении поручения с приложенной резолюцией Главы администрации района направляется в  отдел муниципальной службы и организационного обеспечения  администрации района для хранения.

В случае продления срока исполнения поручения – оригинал информации о выполнении поручения с приложенной резолюцией Главы администрации района  направляется исполнителю, копия хранится у руководителя аппарата администрации района.

5.6. В рамках оперативного контроля за исполнением поручений, данных Главой администрации района участникам аппаратного совещания, руководитель аппарата администрации района осуществляет еженедельный мониторинг их исполнения и о результатах такого мониторинга еженедельно докладывает Главе администрации района на аппаратных совещаниях.

5.7. Глава администрации района ежемесячно на основании информации руководителя аппарат администрации района осуществляет контроль исполнения поручений, данных им участникам аппаратного совещания.

6.Порядок представления информации для обнародования

6.1. Главный специалист отдела общественных коммуникаций администрации района в течение одного рабочего дня с даты проведения аппаратного совещания готовит информацию по его итогам для размещения в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» (www.novospasskoe.ulregion.ru).